---

281 Marci] sc.: Mat. π

265	Non occides] <i>Ex.</i> , 20, 13	269	Non...uxorem] <i>Ex.</i> , 20, 17
271	Non...facies] <i>Ex.</i> , 20, 14-15	276	Honora...matrem] <i>Ex.</i> , 20, 12
279	Non...alienos] <i>Ex.</i> , 20, 3	280	Audi...est] <i>Deut.</i> , 6, 4
281	recitatur...Domino] cf. <i>Mc.</i> , 12, 29	283	Memento...sanctifices] <i>Ex.</i> , 20, 8
284	Debitum...parentes] cf. <i>Ex.</i> , 20, 12		

inseparabiliter, alii autem precepto non. Cuius ratio est quia sicut est in esse naturali rerum, sic est in esse morali; nunc est ita quod in esse naturali rerum dependentia quam res habent ad causam primam inseparabilis est a rebus, dependentia autem quam res habent ad se inuicem separabilis est ab eis, saltem uirtute diuina (potest enim Deus facere accidens sine subiecto, quod tamen secundum naturam dependet ad subiectum et effectum cause secunde sine causa secunda); ergo similiter est in moralibus quod ordo debitus creature rationalis ad Deum est inseparabilis a creatura, set ordo debitus creature ad creaturam separabilis ab ea, saltem autoritate diuina. Et ideo nulla autoritate potest debite fieri quod non credatur in Deum uel quod Deus non honoretur, quia opposita horum includunt inseparabiliter rationem debiti, set bene potest fieri quod pater non honoretur aliquo modo, quia debitum filii ad patrem separari potest autoritate diuina, non humana, sicut solus Deus potest tollere naturales rerum dependentias; propter eandem rationem potest licite fieri quod innocens occidatur autoritate Dei, ut prius dictum fuit, et idem posset dici de omnibus preceptis secunde tabule, si materia eorum non includeret intrinsece rationem indebiti, set solum extrinsece, quemadmodum materia iam dictorum preceptorum, ut magis patebit in solutione argumenti.

| [22] Ex hiis patet illud quod proponitur in titulo questionis, scilicet quod Deus potest precipere quedam mala fieri non coniunctim, set diuisim, quia quedam que alias essent mala et illicita ex precepto diuino fiunt bona et licita, non autem ex hoc uerum uniuersaliter de omnibus malis; et causa dicta est.

[23] Ad argumentum in oppositum dicendum quod occisio innocentis non sic est mala quin ratio mali sit ab ea separabilis autoritate Dei, qui est plenus Dominus uite et mortis, et ideo potuit

a Deo precipi. De concubitu autem fornicario et ablatione rei aliene dicendum est quod nunquam fuerunt precepta a Domino cum includant intrinsece et inseparabiliter rationem indebiti; set Deus  
 320 potest mutare naturas et condiciones rerum; potuit ergo facere quod mulier, que non erat Osee, per perpetuum uinculum matrimonii esset eius ad temporaneum usum, et sic accessit ad suam nec est fornicatus, quia fornicari est accedere ad non suam; similiter potuit Deus facere quod res que erant Egypriorum fierent Hebreorum uel  
 325 ex mero dono Dei, qui est Dominus omnium, uel in recompensationem laboris et seruitii quod impenderant Hebrei Egypitiis et sic Hebrei non abstulerunt rem alienam, set suam, et ideo non sunt furati. Nullo ergo modo facta est dispensatio in illis preceptis *Non mechaberis* et *non furtum facies*, quia non est factum quod  
 330 a mechia et furto manentibus in natura sua sit ablata ratio illiciti, quod pertinet ad dispensationem, set solum mutata est natura uel condicio rei, ut iam in ea non habeant locum mechia et furtum, nec est ibi aliqua dispensatio; si enim alicui esset prohibitum bibere uinum et uinum ipsi oblatum mutaretur in aquam, certe posset  
 335 bibere illud uinum conuersum in aquam absque dispensatione; semper enim dispensatio fit quando manente materia precepti in sua natura et condicione amouetur ab ea ratio obligationis uel illiciti. Hoc autem amoueri non potest a materia illorum preceptorum, quia includitur in ea intrinsece, ut dictum est. Si autem forma precepti  
 340 esset talis "non accedas ad hanc mulierem" uel "non accipias hanc ouem", licet in ueritate mulier sit non tua et ouis non tua, quia tamen in materia precepti non includuntur intrinsece, set sunt condiciones extrinsece in talibus preceptis, posset cadere

---

329 Non...facies] *Ex.*, 20, 14-15

dispensatio per hoc quod de non tuo efficeretur tuum, quia tunc  
non esset mutatio materie precepti, set ablatio condicionis adiuncte, 345  
que ponebat rationem illiciti.

[24] Argumentum adductum pro altera parte solum probat quod  
Deus non potest precipere mala fieri coniunctim, scilicet quod  
remaneant sub condicione mali, quod concessum est.

## Distinctio 48<sup>a</sup>

### Sententia litere MAGISTRI in generali et speciali

[1] *Sciendum quoque est.* Superius determinauit MAGISTER de  
5 causalitate diuine uoluntatis; hic uero determinat quomodo se  
habeat uoluntas nostra in conformitate ad diuinam. Et diuiditur  
prima pars in duas: primo determinat intentum; secundo excludit  
quasdam obiectiones. Secunda ibi: *Ex quo soluitur.* Prima diuiditur  
10 in tres: primo ostendit quod uoluntas nostra bona non semper  
conformatur uoluntati diuine in uolito; secundo quod uoluntas  
diuina per uoluntatem nostram malam adimpletur; tertio mouet  
contra hoc obiectionem et soluit. Secunda ibi: *Illud quoque.* Tertia  
ibi: *Set ad hoc opponitur.* Hec est diuisio et sententia in generali.  
[2] In speciali sic procedit. Et proponit primo quod aliquando est  
15 mala uoluntas hominis idem uolentis quod Deus uult, sicut mali filii  
uolunt mortem patris quam Deus uult. Postea dicit quod bona  
uoluntas Dei per malas hominum uoluntates adimpletur, sicut fuit in  
morte Christi; uolebat enim Deus Christum mortem sustinere, set  
non Iudeos inferre. Postea mouet circa hoc obiectionem et soluit, ut  
20 patet in litera. Postea excludit quasdam obiectiones et dicit quod  
passio Christi placebat sanctis, non in quantum fuit penalis, set  
in quantum fuit salutifera, et quod passiones sanctorum diuersis  
causis possunt sanctis placere. In fine uero epilogat imponens finem

---

**13** ad hoc] *scr. am Lombardo:* adhuc  $\pi$

4 Sciendum...est] Lomb., 325, 4-5 | Superius...uoluntatis] cf. Lomb., 306, 22 -  
324, 30    **8** Ex...soluitur] Lomb., 327, 3-5    **12** Illud quoque] Lomb., 326, 2  
**13** Set...opponitur] Lomb., 326, 15    **14** Et...16 uult] cf. Lomb., 325, 4-25  
**16** Postea...19 inferre] cf. Lomb., 326, 2-14    **19** Postea...litera] cf. Lomb., 326,  
15-34    **20** Postea...23 placere] cf. Lomb., 327, 2 - 328, 8    **23** In...primo] cf.  
Lomb., 328, 9-12

primo. Et in hoc terminatur sententia lectionis et per consequens conclusionis primi libri *Sententiarum*.

25

### Questio prima

#### Vtrum uoluntas nostra possit conformari uoluntati diuine

[1] Circa distinctionem istam duo queruntur: primum est utrum uoluntas nostra possit conformari uoluntati diuine; secundum est utrum omnes teneantur ad conformandum uoluntatem suam diuine uoluntati, maxime quantum ad uoluitum. Ad primum sic proceditur. Et uidetur quod uoluntas nostra non possit conformari uoluntati diuine, quia conformitas est conuenientia duorum in una forma; set uoluntas diuina et nostra non possunt in aliqua forma una conuenire, neque secundum speciem neque secundum genus; ergo non potest inter eas esse aliqua conformitas.

5

10

[2] Item relatiua equiparentie ad conuertentiam ducuntur; set conformitas est relatio equiparantie; ergo si uoluntas nostra diceretur conformari uoluntati diuine, sequeretur quod uoluntas diuina posset dici conformari uoluntati nostre, quod non dicimus.

15

[3] In contrarium est quia uoluntas uere obedientis conformatur uoluntati precipientis; set multi sunt uere obedientes diuinis preceptis; ergo uoluntas multorum conformatur uoluntati diuine.

[4] Responsio. Cum querimus de conformitate uoluntatis nostre ad diuinam, aut querimus de conformitate earum secundum esse reale uel in essendo, prout quelibet est quedam res secundum se, aut

20

---

<sup>14</sup> equiparantie] *sc*:: æquiparentiæ<sup>π</sup>

<sup>2</sup> Vtrum...diuine] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 48, 1, 1 (1079-1081); *S.th.*, I, 19, 9-10

querimus de conformitate earum secundum tendentiam in obiectum.  
 Primo modo quelibet uoluntas creata conformatur uoluntati diuine.  
 25 Cuius ratio est quia omnis ymago est aliquo modo conformis rei  
 cuius est ymago; set omnis uoluntas creata est ymago uoluntatis  
 diuine; ergo est aliquo modo ei conformis. Hec autem conformitas  
 non est participando eandem naturam specificam, set in participando  
 aliam, speciei tamen demonstratiuam, sicut expositum fuit supra  
 30 distinctione 3<sup>a</sup> [li. 2. dist. 16]. Set de hac conformitate non querimus  
 nunc, set de illa que est secundum tendentiam in obiectum,  
 secundum quam sortitur esse morale, secundum quod dicitur bona  
 uel mala moraliter. Circa quam considerandum est quod talis  
 conformitas plurium uoluntatum semper attenditur secundum  
 35 aliquid unum; illud autem unum aut se habet ad utramque  
 uoluntatem consimiliter, utpote quando duo uolunt idem uel propter  
 idem uel secundum eundem habitum, aut se habet dissimiliter, set  
 tamen correspondenter, sicut cum aliquis uult aliquam rem, alius  
 autem non uult eam, uult tamen et placet ei quod primus eam uelit,  
 40 sicut Abraham uoluit occidere filium, Deus autem hoc non uoluit  
 simpliciter, tamen uoluit quod Abraham illud uellet.  
 [5] Quantum ad primum modum attenditur triplex conformitas: una  
 quantum ad obiectum, quando idem est uolitum, que uocatur  
 conformitas secundum causam materialem, uocando materiam, non  
 45 in qua sit actus uoluntatis, set circa quam est obiectiue; secunda  
 conformitas est quantum ad habitum, quando duo eodem habitu  
 aliquid uolunt, puta iustitia uel charitate, et hec uocatur conformitas

---

30 li...16] *sed.*

27 Hec...29 demonstratiuam] cf. supra, I, 3, 2<sup>a</sup> pars, 1, [4]-[7] (23rb-va); II, 16,  
 1 (159ra-b) 40 Abraham...uellet] cf. *Gen.*, 22, 1-18

secundum causam formalem, quatenus habitus est quedam forma  
 potentie dans modum actui; tertia est secundum causam finalem, ut  
 cum plures uolunt aliquid propter eundem finem. Conformitas 50  
 autem que attenditur penes secundum modum uocatur a  
 QUIBUSDAM conformitas secundum causam efficientem, scilicet  
 quando aliquis uult illud quod alius uult eum uelle, et istud est  
 uerum, ubi uelle unius est causa mouens et inclinans uoluntatem  
 alterius, quia tunc unum uelle est aliquo modo causa efficiens 55  
 alterius, ubi autem non est sic, locum non habet quod dicitur.

[6] Ex hiis patet quod queritur, scilicet quod uoluntas nostra potest  
 conformari uoluntati diuine, primo modo scilicet quo ad uolitum;  
 potest enim homo idem uelle quod Deus uult; de se patet; set  
 secundo modo proprie non potest, quia non potest esse in Deo et 60  
 homine habitus unius rationis, secundum analogiam tamen dicitur in  
 Deo charitas et in nobis; quantum autem ad tertium modum  
 possibilis est conformitas inter nos et Deum, quia sicut Deus uult  
 omnia propter se, et nos possumus uelle eadem uel etiam alia  
 propter Deum. De quarto autem modo, scilicet quod uelimus illud | 70  
 quod Deus uult nos uelle, clarum est quod est possibile, quia si  
 loquamur de uoluntate antecedente, illa innotescit nobis per precepta  
 iuris naturalis uel diuini (constat autem quod possumus uelle ea que  
 Deus nobis precepit; non enim precipit impossibile ad faciendum et  
 multo minus ad uolendum); si uero loquamur de uoluntate 70  
 consequente, clarius est quod possumus ei conformari, quia quicquid  
 Deus uult tali uoluntate, totum fit. Patet ergo qualiter possibilis est  
 conformitas uoluntatis nostre ad diuinam.

[7] Ad primum argumentum dicendum quod non omnis conformitas  
 est secundum participationem eiusdem forme specificie inherens uel 75  
 non inherens, set secundum plures alios modos, qui tacti sunt in

corpore solutionis.

[8] Ad secundum dicendum quod conformari plus importat quam  
 esse conforme, quia conformari dicitur solum illud quod habet quasi  
 80 rationem ymaginis uel effectus proportionati respectu alterius, quia  
 conformari est fieri quasi ad alterius formam et istud non potest  
 competere uoluntati diuine respectu uoluntatis nostre, set econuerso;  
 propter quod uoluntas nostra dicitur conformari uoluntati diuine et  
 non econuerso; set esse conforme dicit absolute participationem uel  
 85 proportionem plurium in uno et sic uoluntas nostra dicitur  
 conformis uoluntati diuine et econuerso, quamuis hoc QUIDAM  
 negant accipientes pro eodem `esse conforme` et `conformari`, que  
 tamen non sunt idem, sicut necesse simile et assimilari.

90

#### Questio secunda

Vtrum omnes teneantur ad conformandum uoluntatem suam  
 diuine uoluntati

5 [1] Ad secundum sic proceditur. Et uidetur quod non omnes  
 teneantur ad conformandum uoluntatem suam uoluntati diuine,  
 maxime quantum ad uolitum, quia sicut se habet intellectus ad  
 intellectum, sic uoluntas ad uoluntatem; set nos non tenemur  
 conformare intellectum nostrum intellectui diuino; alioquin omnis  
 10 homo habens opinionem falsam peccaret, quod non est uerum;  
 ergo non tenemur conformare uoluntatem nostram uoluntati  
 diuine.

---

6 uoluntatem] *scr.*: uoluntatatem *z*

2 Vtrum...uoluntati] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 48, 1, 3 (1084-1087)

[2] Item nullus tenetur ad impossibile; set impossibile est quandoque conformare uoluntatem nostram uoluntati diuine; ergo etc. Minor probatur: obstinati enim uel damnati hoc non possunt facere propter conditionem sui status; nunc etiam ignoramus quid Deus uult in multis que occurrunt facienda; finis etiam ad quem Deus singula opera ordinat latet nos; et ideo in talibus non possumus conformare uoluntatem nostram uoluntati diuine. 15

[3] Item Deus uult damnationem multorum; set nullus tenetur uelle suam damnationem; ergo etc. Probatio minoris: quicquid est uolitum est uolitum ut finis aut propter finem; set nullus potest recte uelle damnationem suam ut finem, quia non habet rationem boni secundum se nec propter alium finem, quia damnatio est opposita debito fini creature rationalis. 20 25

[4] In contrarium est quia amicorum est conformis uoluntas; set omnes tenentur esse amici Dei; ergo omnes tenentur ad conformandum uoluntatem suam uoluntati diuine. Item super illud quod *non adhesit michi cor prauum*, dicit Glossa: Prauum cor habet qui non uult quod Deus uult; set quilibet tenetur non habere cor prauum; ergo quilibet tenetur uelle illud quod Deus uult; et hec est conformitas in uolito. 30

[5] Responsio. Dicenda sunt duo: primum est an omnes teneantur conformare uoluntatem suam uoluntati diuine; secundum est secundum quos modos teneamur ad hanc conformitatem. 35

[6] Quantum ad primum dicendum est quod omnes tenentur conformare uoluntatem suam uoluntati diuine in aliquo. Cuius ratio est quia nichil est rectum, nisi conformetur sue regule; set uoluntas diuina est regula uoluntatis nostre; ergo uoluntas nostra non est

---

29 non...prauum] Ps., 100, 3

40 recta, nisi conformetur uoluntati diuine, quatenus est eius regula.  
 Maior de se patet. Set minor declaratur, quia si lex quecunque  
 naturalis uel diuina est regula uoluntatis, fortiori ratione uoluntas  
 diuina, a qua pro libito deriuata est omnis lex; sicut enim uoluntas  
 π123rb diuina pro libito naturam instituit, ita pro libito leges | quascunque  
 45 nature dedit; propter quod ipsa est prima regula omnium. Et sic  
 patet primum.

[7] Quantum ad secundum, scilicet de modis conformitatum,  
 dicendum quod tenemur ad conformitatem que est secundum genus  
 cause efficientis, ut scilicet uelimus illud quod Deus uult nos uelle  
 50 quando nobis innotescit. Cuius ratio est quia secundum illud  
 potissime debet uoluntas nostra conformari diuine secundum quod  
 ipsa est potissime regula uoluntatis nostre; set uoluntas diuina est  
 regula uoluntatis nostre inquantum uult nos aliquid uelle; ergo  
 secundum hoc potissime debemus uoluntatem nostram conformare  
 diuine. Maior patet ex dictis, quia tenemur conformare uoluntatem  
 55 nostram diuine, quatenus illa est regula uoluntatis nostre; ergo  
 maxime tenemur secundum illud quod est maxime regula. Minor  
 probatur, quia in habentibus cognitionem et libertatem unum non  
 regulat aliud, nisi quatenus proponit uel imponit quid et qualiter agat;  
 60 set uoluntas diuina in hoc quod uult nos aliquid uelle et illud nobis  
 innotescit, imponit nobis quid uelimus; ergo secundum hoc uoluntas  
 diuina est potissime regula nostre uoluntatis, imo nullo alio modo est  
 regula, quia quicquid Deus uelit et qualitercunque et propter  
 quemcunque finem, nisi uelit nos illud uelle, non propter hoc regulat  
 65 uoluntatem nostram, set si uellet nos aliquid uelle, dato quod ipse  
 illud nollet in se, nichilominus uoluntas nostra ex solo primo regulam  
 haberet; regulans enim uoluntatem est dictans et imperans quid sit  
 uolendum. Et hoc expresse dicit ANSELMUS De libertate

arbitrii capitulo 6° dicens sic: *Nulla est iusta uoluntas nisi que uult quod Deus uult illam uelle*. Tenemur ergo potissime conformare uoluntatem nostram uoluntati diuine in hoc quod uult nos uelle quando nobis innotescit. Innotescit autem hoc nobis per precepta et prohibitiones, que sunt signa uoluntatis antecedentis; per consilium autem, quod similiter est signum uoluntatis antecedentis, innotescit nobis non quid uelle teneamur, set quid expedientius est ad profectum; propter quod non tenemur uelle illud quod est consilii, sicut illud quod est precepti uel prohibitionis; sicut ergo est de illis que Deus uult nos uelle uoluntate antecedente, idem est de hiis que Deus uult nos uelle uoluntate consequente, si nobis innotescant per releuationem uel per quamcunque inspirationem (alium enim modum non uideo; per operationem enim diuinam bene innotescit nobis quod Deus uelit tale quid facere, set non quod uelit nos illud uelle). Quando autem non innotescit nobis quid Deus uelit nos uelle uoluntate consequente, tunc quidem non tenemur, quia uoluntas non obligatur nisi ad cognita; et nichilominus illud uolumus quod Deus uult nos uelle, quia illa uoluntas semper impletur, siue scientibus nobis siue nescientibus.

[8] Ad conformitatem autem que est secundum genus cause formalis, non tenemur absolute, set ex suppositione, scilicet si uolumus mereri uitam eternam. Primum patet, quia ad illud dicitur aliquis simpliciter et absolute teneri quod si non facit, incurrit peccatum; set si non facimus ex charitate quicquid facimus, non propter hoc peccamus (existens enim in peccato mortali et honorans parentes uel dans

80 inspirationem] *scr.*: inseparationem  $\pi$

69 Nulla...uelle] Anselm., *De lib. arb.*, 8 (220, 18-19) 93 existens...peccat] cf. *infra*, II, 28, 3 (179ra-vb)

95 eleemosinam ex naturali pietate non peccat, ut patebit II libro et  
tamen non operatur ex charitate); ergo etc.

[9] Secundum patet, quia omne meritum dependet ex charitate, ut  
patet I Ad Corinthios 13<sup>o</sup>; si ergo aliquis uult mereri uitam  
eternam, oportet quod operetur ex charitate; et tunc conformat  
uoluntatem suam uoluntati diuine quantum ad causam formalem,  
100 licet ualde improprie, ut dictum fuit supra. Idem penitus uidetur esse  
dicendum de conformitate secundum causam finalem, quia ad illam  
non tenemur simpliciter et absolute, set solum ex suppositione,  
scilicet si uolumus mereri uiam eternam. Primum patet, quia opus  
uirtutis moralis debite circumstantionatum, prout uirtus exigit, est  
105 bonum, ut patet ex distinctione uirtutis; set per uirtutem pure  
moralem opus non ordinatur in gloriam Dei ex intentione operantis,  
ad quam tamen Deus ordinat quicquid uult et operatur; ergo non  
oportet omnem uoluntatem bonam conformari uoluntati diuine  
quantum ad finem propter quem aliquid uult.

π123va | [10] Secundum patet eodem medio quo supra, quia ad merendum  
requiritur quod opus ordinetur in Deum per fidem et charitatem  
iuxta dictum APOSTOLI I Ad Corinthios 10<sup>o</sup>: *Omnia in gloriam  
Dei facite*. Et est hic notandum quod ad has duas conformitates  
secundum causam formalem et finalem, non tenemur etiam ex  
115 suppositione, nisi quatenus includunt illam que est secundum  
causam efficientem. Cuius signum est quia sicut illa que Deus uult  
nos uelle, absolute innotescunt nobis per preceptum conditionatum.  
Vnde MATTHEI 19<sup>o</sup> dictum est cuidam: *Si uis ad uitam ingredi, serua  
mandata*, quod intelligitur non solum de obseruantia quantum ad

96 omne...charitate] cf. Paul., *I Cor.*, 13, 1-3 98 tunc...100 improprie] cf.  
supra, I, 48, 1, [6] (122vb-123ra) 112 Omnia...facite] Paul., *I Cor.*, 10, 31  
118 Si...mandata] Matth., 19, 17

substantiam operis, set quantum ad modum et finem charitatis. 120

[11] De conformitate autem que attenditur quantum ad obiectum uolitur, que dicitur conformitas secundum causam materialem, est maior difficultas utrum ad eam semper teneamur. Et dicendum ad hoc quod in nobis est duplex uoluntas, extendendo nomen `uoluntatis' ad appetitum sensitium, sicut III *E th i c o r u m* dicitur 125 quod bruta uoluntarie agunt, hoc est sponte. Est ergo in nobis uoluntas sequens cognitionem sensitiam et uoluntas sequens cognitionem intellectiuam, et hec est duplex, una naturalis et alia deliberatiua, nec sunt due potentie, set una dupliciter dicta secundum duplicem eius actum; dicitur enim uoluntas naturalis qua appetimus 130 absolute et secundum se aliquod bonum conueniens nature, deliberatiua autem quatenus fertur in aliud quod est deliberatum esse bonum ex fine et circumstantiis, et hec uoluntas contrariatur quandoque in uolito appetitui sensitio et uoluntati naturali, sicut secari propter sanitatem est tristabile secundum sensum nec 135 secundum se bonum est, set tantum ex fine et ideo sectionem sola uoluntas deliberatiua eligit, set uoluntas naturalis et appetitus sensitius refugiunt.

[12] Tunc ad propositum: si loquamur de uoluntate naturali uel appetitu sensitio, dicendum quod non tenemur nec possumus 140 semper conformare uoluntatem talem uoluntati diuine, quia uoluntas diuina potest esse de eo quod non cadit sub apprehensione sensus nec est secundum se nature conueniens; set appetitus sensitius non potest ferri nisi in illud quod iudicatur conueniens per sensum, nec uoluntas naturalis potest ferri nisi in illud quod est secundum se 145 nature conueniens; ergo impossibile est quod appetitus sensitius uel

---

126 bruta... agunt] cf. Arist., *E th. Nic.*, III, 4, 1111b8-9

uoluntas naturalis respectu uoliti talis conformetur uoluntati diuine.

[13] De uoluntate autem deliberatiua secus est, quia secundum  
 QUOSDAM, si innotescat nobis diuinum uoliturum, tenemur illud uelle  
 150 uoluntate deliberatiua, set differenter uiatores et comprehensores;  
 quia enim in uiatoribus retardatur motus uoluntatis ex motibus  
 inferioribus, ideo sufficit non repugnare diuine ordinationi uel  
 uoluntati et de ea non tristari, nec oportet gaudium experiri de hoc,  
 sicut PHILOSOPHUS dicit III *Ethicorum* de forti quod sufficit  
 155 eum non tristari in periculis mortis, quamuis non gaudeat; set in  
 beatis est motus uoluntatis deliberatiue integer et perfectus, nec in  
 aliquo retardatur seu impeditur; et ideo uidendo id quod Deus uult  
 ipsi uolunt illud& gaudent secundum illud PSALMISTE: *Letabitur iustus*  
*cum uiderit uindictam.*

[14] Alia est opinio quod non semper tenemur conformare  
 160 uoluntatem nostram uoluntati diuine quantum ad uoliturum, etiamsi  
 nobis innotescat; et ista pars uidetur probabilior propter duas  
 rationes. Prima est quia si tenemur conformare uoluntatem nostram  
 uoluntati diuine quantum ad rem uolitam, hoc est aut ex natura rei  
 uolite aut ex precepto Dei; sicut enim nichil est malum nisi  
 165 secundum se et ex natura rei uel ex prohibitione superioris, sic nichil  
 est bonum necessarium fieri uel necessario uoliturum nisi ex natura rei  
 uel ex precepto superioris, et in proposito ex precepto Dei; set rem  
 uolitam a Deo non semper tenemur uelle ex natura rei, puta  
 170 damnationem patris, quia tunc teneremur eam uelle, etiamsi Deus  
 eam non uellet, quod nullus diceret, nec ex precepto Dei, quia  
 nusquam legimus tale preceptum; ergo non semper tenemur  
 conformare uoluntatem nostram uoluntati diuine in uolito, etiamsi

---

154 sufficit...gaudeat] cf. Arist., *Eth. Nic.*, III, 9, 1115a32-33; 12, 1117a33-b9  
 158 Letabitur...uindictam] *Ps.*, 57, 11

nobis innotescat.

| [15] Secunda quia sicut tenemur conformare uoluntatem nostram  
 uoluntati diuine, sic subditus tenetur conformare uoluntatem suam  
 uoluntati prelati in illis in quibus est ei subditus uice Dei; set subditus  
 non tenetur conformare uoluntatem suam uoluntati prelati de aliquo  
 faciendo quod prelati uult fieri ex hoc solo quod prelati uult illud  
 fieri, set ex hoc quod uult subditum illud uelle et facere; non enim si  
 prelati dicat coram subdito "uolo quod illud faciat", ex hoc  
 obligatur subditus ad uolendum uel faciendum, nisi prelati insinuet  
 quod uult subditum hoc uelle uel facere; ergo similiter est de  
 uoluntate nostra respectu Dei. Non tenemur ergo uelle quicquid  
 Deus uult, etiamsi nobis innotescat, nisi Deus uelit nos illud uelle, et  
 hec est conformitas secundum causam efficientem sine qua, ut patet  
 ex deductione prius facta, non tenemur conformare in aliquo  
 uoluntatem nostram uoluntati diuine. Et forte ab hoc non discordat  
 secundum rem illud quod dicit opinio precedens, scilicet quod uiatori  
 sufficit non repugnare diuine ordinationi et non tristari de ea, quia  
 non repugnare uel non tristari non important conformitatem in  
 uolito, quamuis non contrariantur.

[16] Ad rationes utriusque partis respondendum est. Ad primam,  
 cum dicitur quod sicut se habet intellectus etc., dicendum quod non  
 est simile de intellectu, quia defectus intellectus non est in potestate  
 nostra; cogimur enim quandoque rationibus ad assentiendum falso et  
 ideo non peccamus; set uoluntas deliberatiua est in potestate nostra  
 et ideo peccamus nisi eam conformemus uoluntati diuine, prout et in  
 quibus tenemur conformare. De intellectu etiam quantum ad ea que  
 sunt fidei et necessaria ad salutem oportet quod conformetur  
 intellectui diuino, quia illud est in potestate nostra; alioquin  
 peccamus.

π123vb

180

185

190

195

200

[7] Ad secundam rationem dicendum quod obstinati simpliciter, ut  
 damnati, non tenentur conformare uoluntatem suam uoluntati diuine  
 et ideo non merentur nec de nouo peccant, set in peccato in quo  
 205 mortui sunt perseuerant; nos etiam pro statu uie non tenemur  
 conformare uoluntatem nostram uoluntati diuine, nisi prout et  
 quantum nobis innotescit, siue quo ad uolitum siue quo ad finem et  
 modis quibus dictum est.

[18] Ad tertium dicendum quod in tali uolito, sicut est damnatio  
 210 propria, non tenetur quis conformare uoluntatem suam uoluntati  
 diuine, aut quia si reuelaretur alicui sua damnatio, deberet accipi illud  
 dictum secundum comminationem et non secundum prescientiam,  
 aut si constaret esse dictum secundum prescientiam, non decet  
 215 tamen aliquem hoc uelle, nec Deus uult nos hoc uelle, cum uelle  
 oppositum, scilicet beatitudinem, sit finis propter quem debemus  
 uelle omne aliud uolitum.

[19] Ad primam rationem alterius partis dicendum est quod  
 amicorum est conformis uoluntas in illis solum in quibus decet  
 220 utrumque idem uelle, et in hoc casu tenemur conformare uoluntatem  
 nostram uoluntati diuine quando congruit nos uelle illud quod Deus  
 uult; tunc enim Deus uult uoluntate antecedente nos illud uelle, quia  
 uoluntas antecedens est de hiis que nobis congruunt.

[20] Per idem patet ad illam Glossam super Psalmum, quia  
 225 prauum cor habet, qui non uult illud quod Deus uult, scilicet eum  
 uelle; Deus enim qui summe bonus est, non uult aliquem uelle nisi  
 quod necessarium est ad salutem aut quod promouet ad salutem, et  
 primum precipit, secundum consulit; qui a primo discordat peccat, et  
 de hoc intelligitur predicta autoritas; qui autem secundo non

---

219 amicorum...uelle] cf. Thom., *S.th.*, II-II, 29, 3

acquiescit, licet non peccet, tamen minus appropinquat ad illum qui 230  
summe bonus est, qui est Deus benedictus in secula seculorum.  
Amen.

Explicit Scriptum super Primum Sententiarum 235  
compilatum per fratrem DURANDUM DE SANCTO PORTIANO  
Episcopum Auenionensem et doctorem sacre theologie.

---

236 Auenionensem] *scr.*: Auiciensem  $\pi$